
valor de R$ 1.681,91 (um mil seiscentos e oitenta e um reais e noventa e um 
centavos), em favor da empresa CLÍNICA DA MAMA DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM LTDA, inscrita no CNPJ N° 00.623.106/0001-41, referente a prestação de 
serviços de saúde no exercício de 2019, conforme documentação constante dos autos 
do Processo nº 00053-00073238/2020-45, programa de trabalho 
28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e recursos da fonte 151 - 
FCDF, do CBMDF. Em 04 de setembro de 2020. Edimar Hermógenes de Moura, 
Diretor de Saúde e Ordenador de Despesas.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

(*) O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do 
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, 
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização 
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho 
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QNN 23 
CONJUNTO A LOTE 04 - CEILÂNDIA - DF, de destinação MISTA, área construída de 
1.072,37 m², conforme ART/RRTs 0720160079384 e 0720160079404, visto a aprovação 
constante no Laudo para Habite-se Nº 59931/2016, expedido em 30/12/2016. EVANDRO 
TOMAZ AQUINO, Diretor.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no 
DODF nº 03, de 04 de janeiro de 2017, página 30.

(*) O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do 
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso 
I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização 
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de 
julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo 
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QNN 23 
CONJUNTO B LOTE 19 - CEILÂNDIA - DF – DF, de destinação COMERCIAL, área 
construída de 372,30 m², conforme ART/RRTs 09794560, visto a aprovação constante 
no Laudo para Habite-se Nº. 57124/2020-58, expedido em 02/09/2020. EVANDRO 
TOMAZ AQUINO, Diretor.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no 
DODF Nº 168, de 03 de setembro de 2020, página 48.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a 
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 
1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE 
ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação 
localizada na QSA 18 LOTE 42 - TAGUATINGA SUL - DF, de destinação 
COMERCIAL, área construída de 926,25m², conforme ART/RRTs 0720200052403, 
visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº 81525/2020-29, expedido 
em 09/09/2020. EVANDRO TOMAZ AQUINO, Diretor.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do 
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, 
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização 
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho 
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SQNW 106 
PROJEÇÃO J - SETOR NOROESTE - BRASÍLIA - DF, de destinação RESIDENCIAL 
MULTIFAMILIAR, área construída de 14.524,23 m², conforme ART/RRTs 
072020180025413, 0720190025806, BR20200712450, 08426903 e 0720200054484, visto 
a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 81826/2020-52, expedido em 
09/09/2020. EVANDRO TOMAZ AQUINO, Diretor.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020
Processo: 00052-00019637/2019-55. Objeto: Aquisição de material de consumo para 
repor o estoque do Laboratório de Exames Papiloscópicos – LEP – do Instituto de 
Identificação do Departamento de Polícia Técnica da Polícia Civil do Distrito Federal, 
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do 
Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço. A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito 
Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº 36/2020 sagraram-se vencedoras do 
certame as empresas TMB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

LTDA, CNPJ 25.149.750/0001-50, para o item 01, no valor total de R$ 975.000,00 
(novecentos e setenta e cinco mil reais), para o item 05, no valor total de R$ 132.750,00 
(cento e trinta e dois mil e setecentos e cinquenta reais), para o item 06, no valor total de 
R$ 44.250,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e cinquenta reais), para o item 08, no 
valor total de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), para o item 13, no valor total de R$ 
1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais), para o item 14, no valor total de R$ 1.980,00 
(mil novecentos e oitenta reais), para o item 15, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) e para o item 16, no valor total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). A empresa 
PIRAMIDE INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 63.305.585/0001-78, 
para o item 02, no valor total de R$ 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais), para 
o item 20, no valor total de R$ 132.165,00 (cento e trinta e dois mil cento e sessenta e 
cinco reais) e para o item 21, no valor total de R$ 44.055,00 (quarenta e quatro mil e 
cinquenta e cinco reais). A empresa NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS 
EIRELI, CNPJ 09.482.201/0001-47, para o item 03, no valor total de R$ 4.950,00 (quatro 
mil novecentos e cinquenta reais). A empresa GLASSLAB ARTIGOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA, CNPJ 29.928.032/0001-33, para o item 04, no valor total de R$ 
18.996.60 (dezoito mil novecentos e noventa e seis reais), para o item 09, no valor total de 
R$ 177,00 (cento e setenta e sete reais). A empresa MARCOM MARINHO 
COMERCIAL LTDA, para o item 07, no valor total de R$ 39.800,00 (trinta e nove mil e 
oitocentos reais). A empresa JKLAB PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA 
LABORATÓRIOS EIRELI, CNPJ 22.239.321/0001-49, para o item 10, no valor total de 
R$ 3.000,00 (três mil reais) e para o item 12, no valor total de R$ 1.065,00 (mil e sessenta 
e cinco reais). Os itens 11 e 17 restaram fracassados. A ata do pregão e o termo de 
adjudicação podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores 
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 11 de setembro de 2020
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMUNICADO RELEVANTE
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 15 do AVISO DE CONSULTA E 
AUDIÊNCIA PÚBLICAS, referente ao projeto de concessão para gestão, operação e 
manutenção dos serviços de transporte metroviário do Distrito Federal, publicado no Diário 
Oficial do Distrito Federal em 25 de agosto de 2020, comunica a todos os interessados que:
1. Encontra-se disponível, no endereço eletrônico www.semob.df.gov.br/audiencias-
publicas/, o Anexo 2 da minuta de Contrato de Concessão, contendo as diretrizes 
operacionais a serem observadas nos Serviços de Transporte Metroviário do Distrito Federal;
2. O período estabelecido para admissão das contribuições escritas, descrito no art. 3º do 
Aviso de Consulta e Audiência Públicas, fica estendido por 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação do presente comunicado relevante.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA
Secretário de Estado

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2020

Processo: 0113-009710/2010

Modalidade/Número: Concorrência n° 002/2020

Tipo: Menor Preço

Objeto:
Execução de Obras de Duplicação da Rodovia DF-140 – 
Subtrechos 140EDF0010, 140EDF0030 e 140EDF0050 (ENTR. 
DF-001 / DIVISA DF-GO)

Valor Estimado (R$): R$ 28.344.973,75

Dotação Orçamentária:
A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho: 
28.782.6216.3005.0012 – Ampliação de Rodovias DF-140, FT 100, 
ID-0

Prazo Execução: 270 dias

Data/Hora de Abertura:  

Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do 
DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora Permanente - CJP.

Retirada do 
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º 
andar, localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-
030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico 
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Por determinação do TCDF – Decisão nº 3824/2020, a Concorrência em epígrafe está suspensa.
Brasília/DF, 09 de setembro de 2020
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 174, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


